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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHM CYl( 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 30 Janar 2012 
Ref. No.: TK 194/12 

VEND1M PER HEQJEN E KERKESES NGA LISTA 

ne 

Rastin Nr. KI 14/10 dhe Rastin Nr. KI 15/10 

Besnik Musa dhe Hekuran Muhaxhiri 

kunder 

Ministrise se Pun eve te Brendshme, 

Keshillit Gjyqesor te Kosoves 

dhe 

Ministrise se Drejtesise 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

E perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesit 

1. 	 Parashtrues jane z. Besnik Musa dhe z. Hekuran Muhaxhiri me banim ne Gjakove. Ne 
proceduren ne Gjykaten Kushtetuese ata perfaqesohen nga z. Teki Bokshi, avo kat nga 
Gjakova. 



5. 

7. 

2. 	 Rastet ne fjale jane te ngjashme me Rastin K1 06/10 ''Valon Bislimi kunder Ministrise se 
Puneve te Brendshme, Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe Ministrise se Drejtesise". Ne 
kete rast, Gjykata vendosi qe ka pasur shkelje te se drejtes se parashtruesit per liri te 
levizjes, te garantuar me nenin 35 (2) te Kushtetutes ne lidhje me nenin 2 te Protokollit 
Nr. 4 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 

Perve<; kesaj, Gjykata ka vendosur qe praktika e bazuar ne memorandumin e 
mirekuptimit, te 21 gush tit 2008, e zbatuar nga Ministria e Puneve te Brendshme dhe 
Gjykata Komunale, e pengoi parashtruesin qe ta gezonte te drejten e tij per mjet efektiv 
juridik ne kundershtim me nenin 54 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 13 te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut. 

Gjykata Kushtetuese konstatoi qe Ministria e Puneve te Brendshme duhej te vendoste 
lidhur me kerkesen e parashtruesit per pasaporte, te 27 prillit 2009, ne pajtim me Ligjin 
per Dokumentet e Udhetimit brenda 30 ditesh pas pranimit te ketij Aktgjykimi (Shih 
Aktgjykimin KI 06/10, te 30 tetorit 2010). 

Objekti i 2eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se shkeljes se 
supozuar te lirise se levizjes se parashtruesve, te garantuar me nenin 35 (2) te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). Sipas 
parashtruesve te kerkeses, atyre u eshte shkelur e drejta per t'u larguar nga vendi pasi u 
eshte refuzuar leshimi i pasaportes, e cila kerkohet per te udhetuar jashte vendit. 
Parashtruesit me tej pohuan qe ne sistemin ligjor te Kosoves nuk ka mjete efektive 
juridike per ta ushtruar te drejten e tyre per t'u larguar nga vendi. 

4. 	 Parashtruesit kane paraqitur kerkese per masa te perkohshme, permes perfaqesuesit te 
tyre, per ta shmangur "diskriminimin e metejme dhe shkeljen e te drejtes se qytetareve 
per liri te levizjes me kushtezimin e cilesdo procedure penale ne vazhdim e siper." 

Baza juridike 

Keto kerkesa jane te bazuara ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 27 te Ligjit Nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji), dhe rregullin 32 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Permbledhja e fakteve 

6. 	 Parashtruesit i mbeshtesin kerkesat e tyre vetem duke iu referuar dokumenteve te 
permendura ne kerkesen e parashtruar ne Gjykate. 

Ankesat e parashtruesve te kerkeses 

Parashtruesit ankohen se u eshte shkelur e drejta e tyre per liri te levizjes e garantuar me 
nenin 35 (2) te Kushtetutes. Ata pohojne qe Gjykata Komunale ne Prishtine ne menyre te 
padrejte dhe te gabueshme i ka interpretuar dispozitat e zbatueshme ligjore pasi ka 
deshtuar t'ua leshonte certifikaten, e cila, si<; pohohet, eshte dokument i domosdoshem 
per Ministrine e Puneve te Brendshme per te leshuar pasaporte te Republikes se Kosoves. 

8. 	 Parashtruesit, gjithashtu ankohen se ne Kosove nuk ka mjete juridike qe mund te 
perdoren per ta zgjidhur situaten e tyre. Prandaj, sipas tyre, ekziston nevoja per krijimin 
e nje mekanizmi brenda shtetit per qytetaret e Kosoves qe jane ne te njejten situate si ata 
per ta parandaluar shkeljen e metejme te se drejtes per leshim te pasaportes. 
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9. Parashtruesit pohojne qe u eshte shkelur e drejta per liri te levizjes per shkak te zbatimit 
te gabuar te nenit 271(2) te Kodit te Procedures Penale te Kosoves (KPPK), nenit 27.1, 
pika A, dhe nenit 28.2 te Ligjit per Dokumentet e Udhetimit. Sipas parashtruesve, te dy 
ligjet parashikojne qe kufizimi i te drejtes per liri te levizjes, i shkaktuar nga refuzimi per 
leshim te pasaportes, mund te vendoset vetem per rastet ne te cilat gjykata kompetente 
ka leshuar vendim paraprak. 

10. Parashtruesit, gjithashtu pohojne qe Ministria e Puneve te Brendshme nuk ka kurrfare 
baze juridike per t'ua privuar te drejten e tyre kushtetuese ne baze te mungeses se 
certifikates se leshuar nga gjykata qe nje person nuk eshte nen hetime. Ne parim, sipas 
tyre, kufizimi i vendosur ne te drejten e tyre per liri te levizjes nuk eshte i bazuar ne ligj, 
por eshte <;eshtje e interpretimit te gabuar te ligjeve dhe e praktikes, perfshire ketu 
keqinterpretimin e nje memorandumi te mirekuptimit, te 21 gushtit 2008, te lidhur 
ndermjet Ministrise se Puneve te Brendshme, Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe 
Ministrise se Drejtesise. 

11. Ne fund, parashtruesit kerkuan caktimin 	e mases se perkohshme "per ta shmangur 
diskriminimin e metejme dhe shkeljen e te drejtes se qytetareve per liri te levizjes me 
kushtezimin e cilesdo procedure penale ne vazhdim e siper". 

Permbledhja e procedures ne Gjykate 

12. Parashtruesit i parashtruan kerkesat e tyre ne Gjykaten Kushtetuese me 5 shkurt 2010. 

13. Me 19 shkurt 2010, Kryetari, me Urdhrin Nr. GJR. 06/10, e caktoi gjyqtarin Kadri 
Kryeziu Gjyqtar raportues. Po te njejten date, Kryetari, me Urdhrin Nr. KSH. 06/10, e 
caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Ivan Cukalovic (kryesues), Enver 
Hasani dhe Iliriana Islami. 

14. 	Me 25 mars 2011, ne perputhje me Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese KI 06/10, te 30 
tetorit 2010, Gjykata Kushtetuese kerkoi nga parashtruesit qe ta njoftonin Gjykaten 
Kushtetuese nese i kane marre pasaportat. 

15. Me 6 prill 2011, perfaqesuesi ligjor i parashtruesve e njoftoi Gjykaten Kushtetuese se pas 
Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese, KI 06/10, parashtruesve u ishin leshuar pasaportat. 

16. Parashtruesit e njoftuan Gjykaten Kushtetuese se kerkesa e tyre ishte realizuar. 

17. 	Me 16 maj 2011, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates ne perbeIje te plote per heqje te kerkeses nga lista. 

Vleresimi i Gjykates 

18. Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesve, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese jane 
permbushur kriteret e percaktuara ne rregullin 32 te Rregullores se punes. 

19. Rregulli 32 i Rregullores se punes, ne pjesen perkatese, thote me sa vijon: 

1) Pala mund te terheqe kerkesen ose pergjigjen e parashtruar per ate kerkese ne c;do 
kohe para fillimit te seances degjimore, ose ne C;do kohe para marrjes se vendimit nga 
Gjykata nese vendimi merret pa seance degjimore. 

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te percaktoje te vendose ne lidhje 
me teo 
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(3) Ne rast te tille, Gjykata vendos pa seance degjimore, duke u bazuar vetem ne 
kerkese, pergjigjet e parashtruara dhe ifaredo dokumentesh te bashkengjitura asaj. 

(4) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese kur percakton se pretendimet ne te jane te 
diskutueshme ose qe nuk perfaqesojne nje rast ose kontest. 

20. Per shkak te arsyeve te siperpermendura, shqyrtimi i metejshem i kerkeses nderpritet 
dhe Gjykata konstaton qe nuk ka rrethana te posac;me lidhur me respektimin e te drejtave 
te njeriut te cilat do te kerkonin shqyrtim te metejshem te kerkeses (shih mutatis 
mutandis, Vendimi i Gjykates Kushtetuese ne Rastin Rafet Hoxha KI 24/09, te 24 marsit 
2010). 

PER KETO ARSYE 

Ne paJtlm me nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 32 te Rregullores se punes, Gjykata 
Kushtetuese njezeri 

I. TA HEQE kerkesen nga lista. 

VENDOS 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 2004 te Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Prof. Dr. Enver Hasani ( 


